A par erat indulgere militibus nostris, ut inter se  
invicem pro arbitrio collidi pateremur. At postquam  
alius forte cogitans tu haec neglexisti primum,  
nostramque majestatem quae te ut amicum de iis  
admonuerat, induxisti, ut eadem uteremur indul-  
gentia: nunc tandem percipe, quid utilitatis vobis  
contulerit ejusmodi licentia multitudinis. Accepi  
enim exiguum Romanorum manum, cum haud con-  
temnendis Alemannorum copiis congressam, male  
eas accepisse. Fere enim semper accidit, ut indi-  
genæ ipsoque innati solo, advenis et extraneis sint  
longe fortiores. Neque nobis vulgi petulantiam  
castigare licet. Qui enim poterimus, quibus agere  
pro libitu indolsimus? Verum si et tibi ita videtur,  
discant copiae nunc parere ducem imperiis, et carum  
coerceatur impetus. Sin alia est sententia, stemus  
præsentibus; saltemque vulgare licet quod a nobis  
gestum est. »

16. Ejusmodi fuit epistola imperatoris. Conradus  
interea, nondum percepto de Alemannorum clade  
nuntio, de priori ferocia remisisse non videbatur.

**79** Quinimo dromonem imperatorium, et consuetas  
triremes, quibus ad transmittendas copias uteretur  
ab imperatore postulabat; ac ni confessim adduce-  
rentur, proximo se anno multis cum millibus urbem  
ipsam obvallaturum minabatur. Indignissime id  
ferens imperator, non jam ludicris, sed acerbissimis  
arroganti respondere hunc in modum litteris de-  
crevit: « Non ex multitudine judicare de rebus so-  
lent ii qui et modica sæpe quid valeant, non igno-  
rant, sed ex earum natura, et iis quæ aut abundant  
in illis, aut deficiunt. Neque enim Martis athletæ  
numero distinguendi, sed virtute, laboribus, et rei  
militaris peritia pensandi sunt. Quamvis igitur in-  
gens te sequatur exercitus, nobisque vix adsint  
copiae, utpote per omne Romanorum imperium  
militibus distributis, tua illa turba incomposita est,  
et maiorem partem rei bellicæ ignara. Pecudum  
greges, et si multorum millium sint, vix leonis,  
irruentis impetum possunt sustinere. An ignoras,  
te instar aviculae in nostris fuisse manibus, continuo  
si voluisseimus peritūrum? His illos incolere re-  
giones cogita, quorum majores orbem universum

D bellis peragravunt, vobisque ipsi, aliisque omni-  
bus sub sole genibus imperaverunt. Haec te sciœ  
perinde necesse est, neque imperatoriam ad te u-  
quam navem venturam, neque quidquam eorum  
quæ postulasti nos indultuos; sed qua venisti,  
**80** equorum pedibus fore tibi redeundum. Neque  
propterea erimus culpandi, si inferre injuriam vo-  
lentibus nos minus faciles ac benevolos præbemus.  
Res enim diversissimæ sunt inferre injuriam et  
propellere: illud a prava voluntate pendet, alterum  
securitas suadet. Nos vero jamdudum orant subditū  
nostrī, ut quæ modo ex viciniis Persis vindicavimus,  
ea quiete ac sine molesta possideant Romani.  
Quod igitur obsecrantibus nostris non indulsimus,  
id nunc te suadente statim experiemur. » Iis ac-

ceptis Conradus, intellectaque simul quæ paulo ante Alemannis acciderat clade, putri circa littus protracta navicula, Damalis fretum trajicit, summa que celeritate in adversam continentem properat, pavore quodam Barbarico virum ocius urgente. Barbari quippe fluentibus ex voto rebus, eriguntur in immensum, tumentque : si contra adsit aliqua calamitas, plus quam par est demittuntur animo. Sed Imperator quo magis adhuc illius supercilium contraheret, talia aggreditur. Missis aliquot ex Romanis ad procedentem a tergo Alemannorum exercitum, data pecunia, militum, quorum numerus pene fuit infinitus, a Conrado abalienavit animos. Quod ut intellexit Conradus, non ea qua prius ferocia inflatus, per legatos principem rogat, ut ad se Romanum quendam transmitteret, qui monstraret viam, et tuto copias suas deduceret. Mittitur itaque qui ad id tempus acutus dignitate functus fuerat, dato insuper mandato, **81** ut de belli etiam societate ineunda cum Conrado sermones conferret : quam si ille admitteret, quandoquidem multum interesset Romani an Alemanni bella gererent, auxilia quidem submitteret imperatori, ab illo vicissim recepturus majora, si arma cum imperatore adversus Persas conjungere paratus esset : porro duabus propositis, eligeret ille quam vellet viam. Nec Conrado Stephanus nuntiavit. Ille suis in consilium coactis, eommilitum penitus recusavit. Itinere vero Philometrum versus instituto, nihil illi quidquam sinistri accidit, quoisque ad Melangia et Dorylaeum oppidum pervenit. Tum enim Mamplanes Persa cum exiguo exercitu in primam aciem invectus est, quo vires hostiles, et pugnandi formam exploraret. Alemanni visis primum tum Persis, nullo quidem ordine, sed cum impetu tumultuque in eos irruere. Illi, quandiu haud procul a castris erant Alemanni, terga vertunt, fugamque simulant : dein fessis insequantium equis, atque ipsis longius a cætero exercitu abstractis, converso cursu equos cum sessoribus concidunt : idque repetitum plures immodicum Alemannis terrorem incussit. Tum demum videre erat ferocias nuper et tumidos, quique ferarum instar hostes **82** suos aggrediebantur, jam trepidos et degeneres, neque agendi animum, neque consilii locum habere. At Conradus, ut erat in bellis mirabilis audacia, in Persas progressus, velocissimos, quos ab imperatore acceperat, equos amisit :

## Du Cangii note.

(97) Ἀκολούθουν. Perperam Tollus pedisegnum vertit ; id enim vocabuli apud Græcos Byzantinos Varangorum ducem seu præfectum designat, de qua palatina dignitate multa Codinus, De Off. c. 4 et 5 et nos quædam ad Villard, et ad Annam. Scylitzes, p. 787 : στέλλεται — Μιχαὴλ πατρόχιος ὁ ἀκόλουθος. Cinnamo, l. iii πελεχυφόρων ἔξαργων dicitur, et Apocr., p. 495, ὄρχων Βαράγγιας. Willermus Tyrius : Tradiderat autem Constantinopolitanus diecendi ab eo, et id ipsum petenti, domino imperatori, vias duces, locorum peritos, provinciarum finitimarum omnem habentes prudentiam, sed fidei modicæ.